Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav pro klasickou archeologii

Diplomová práce

Bc. Veronika Ženíšková

Římské fortifikace v egyptské Západní poušti

Roman fortifications in Western Desert in Egypt

Praha 2021 Vedoucí práce:

doc. PhDr. Mgr. Jiří Musil, Ph. D

2

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne

Jméno a příjmení

3

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé práce doc. PhDr. Mgr. Jiřímu

Musilovi, Ph. D nejen za cenné rady ohledně literárních zdrojů, ale také za jeho

další doporučení, která mi pomáhala při zpracování mé diplomové práce.

4

Anotace

Práce se zaměří především na sběr dostupných písemných a archeologických dat o

římských fortifikacích a fortifikačních prvcích v oblasti Západní pouště v Egyptě.

Data budou uspořádána za pomoci databázového programu, ve kterém budou

zaznamenány veškeré dostupné informace o zmiňovaných pouštních fortifikacích

datovaných od konce 3. století do počátku 5. století n. l. Díky vytvoření této

databáze bude možné porovnání jednotlivých pevností z hlediska stavební

technologie, dispozice, polohy a orientace. Potenciál samotné práce je tedy právě

ve sběru, porovnání a vyhodnocení dostupných informací. Databáze bude současně

propojena s geografickým informačním systémem (GIS), kam bude zanesena nejen

přesná poloha jednotlivých fortifikací a dalších fortifikačních prvků v oblasti

Západní pouště, ale i mapa karavanních stezek procházejících danou oblastí. V

rámci vyhodnocení vzájemných poloh fortifikací a fortifikačních prvků a

karavanních stezek bude současně možné interpretovat lokality v kontextu hlavních

komunikací procházejících prostorem Západní pouště.
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Annotation:

The work will focus mainly on the collection of available written and

archaeological data on Roman fortifications and other fortification elements in the

Western Desert in Egypt. The data will be organized with the help of a database

program, in which will be recorded all available information about the desert

fortifications dating from the end of the 3rd century to the beginning of the 5th

century AD. Thanks to the creation of this database, it will be possible to compare

individual fortifications in terms of construction technology, layout, position and

orientation. The potential of the work itself is therefore in the collection,

comparison, and evaluation of available information. At the same time, the database

will be connected to a geographic information system (GIS), which will first record

the exact location of individual fortifications and other elements in the Western

Desert and secondly a map of caravan routes passing through the area. As part of

the evaluation of the mutual positions of fortifications and other fortification

elements and caravan routes, it will also be possible to interpret localities in the

context of the main roads passing through the area of the Western Desert.

Key words:

Roman fortifications, Roman army, Egypt, Western desert, oases, caravan routes
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1. Úvod

Cílem této práce je sumarizování veškerých dostupných informací o římských

fortifikacích v oázách Západní pouště a zdokumentování karavanních cest,

které vedly mezi jednotlivými oázami a propojovaly je s ostatními částmi Egypta,

popřípadě s dalšími lokalitami mimo egyptské území.

Práce má za úkol vytvořit ucelený obraz fortifikačního systému v Západní

poušti s doplněním informací o obchodních stezkách, které se k němu vážou.

Vytvoření tohoto celkového přehledu fortifikací a karavanních stezek v této lokalitě

se pokusí zjistit více informací o jejich vzájemném propojení, funkci a významu

fortifikací pro samotné oázy, obchod na jejich území a pohyb na karavanních

stezkách, které je propojují. U dokumentace karavanních stezek se rovněž zaměřím

na zdokumentování jejich polohy a písemných i archeologických dokladů o jejich

používání v době římské.

První otázkou týkající se fortifikací v Západní poušti je i správnost jejich

určení. Klasifikování některých struktur jako součástí fortifikačního systému

je prozatím nedoložené. Vedou se diskuse o tom, zda tyto prvky byly fortifikační,

nebo byly pouze ovlivněné tímto architektonickým stylem, protože i některé další

struktury v této lokalitě svou dispozicí a konstrukční metodou připomínají

vojenskou architekturu. Je tedy obtížné s jistotou určit, především u méně

prozkoumaných a špatně dochovaných struktur, zda tyto konstrukce byly součástí

fortifikačního systému. I u některých větších komplexů, původně klasifikovaných

jako fortifikace, došlo po následných výzkumech k přehodnocení jejich funkce.

Zda byla konstrukce vojenskou stavbou nám mohou pomoci objasnit srovnání

jejich dispozic a pozice vzhledem k sídlišti nebo karavanním stezkám a samozřejmě

nálezy z archeologických prospekcí ve vnitřních prostorech a okolí těchto struktur.

Dalším aspektem, kterým bych se vytvořením tohoto přehledu ráda zabývala,

je struktura budování římského limitu v oblasti Západní pouště. Jedná se o systém

tvořený z různých architektonických prvku, které jsou od sebe odlišné polohou

a velikostí. Je zároveň jasné, že jednotlivé prvky, v závislosti na jejich umístění

a dispozici, mohly sloužit k rozdílným účelům. Díky jejich porovnání se pak budu
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moci pokusit o určení funkcí jednotlivých fortifikačních prvků a zrekonstruování

celkového systému opevnění v oázách Západní pouště.

U karavanních stezek v této oblasti můžeme zkoumat jejich průběh

a souvislost s jednotlivými prvky fortifikačního systému, ale také jejich využití

v době římské. Je logické, že po příchodu do prostoru Západní pouště byly Římany

využívány stejné spojnice, které byly vytvořeny a používány v předchozích

obdobích, ale postupem času nám kolem některých spojnic chybí pozůstatky

po jejich využití v době římské. Další spojnice naopak pod římskou správou získaly

na důležitosti a zaznamenaly značný nárůst provozu.

Díky všem těmto informacím pak můžeme zkoumat změny probíhající

v Západní poušti v době přítomnosti římských jednotek. Je zřejmé, že si Římané

velice dobře uvědomovali důležitost severoafrických provincií i svébytnost

egyptské kultury po jejím tisíciletém vývoji. Cílem tedy dozajista nebylo změnit

vše v této starobylé zemi. Potřebovali však zemi ovládnout a využít ji ve svůj

prospěch.

Proces romanizace byl rychlejší v městech v údolí Nilu, na pobřeží a také

v oblasti Východní pouště. Nedošlo však k přejímání římské kultury ve velké míře.

Romanizace probíhala spíše v organizační a správní sféře, kde Římané nastolili jisté

změny, a celkově byly spíše pomalým procesem adaptovány římské modely

k africkým podmínkám a tradicím (Quinn 2003, 7). Začlenění Egypta do Římské

říše poskytlo bezesporu lokálním obyvatelům stimul k rozvíjení a zdokonalování

technik. Nabízí se však otázka, jestli se dá v kontextu Západní pouště mluvit

o procesu romanizace. Kultury v oázách (především v oáze Síwa) byly svébytné

a do určité míry odlišné i od tradiční egyptské kultury ve zbylých částech Egypta.

Zároveň jednotky, které byly dislokovány v této oblasti, byly tvořeny z provinciálů

a v pozdějších obdobích z vojáků pocházejících ze sousedících oblastí.

I architektura v této oblasti se nesla v egyptské tradici, ale přesto můžeme

pozorovat inspiraci římskými vlivy a použití římských stavebních technik. Ale i ty

byly upraveny v návaznosti na lokální podmínky a potřeby.

Dostupné zdroje zpracovávají fortifikace většinou v rámci jednotlivých oáz.

Jedná se o publikované zprávy z archeologických výzkumů či povrchových sběrů
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v jednotlivých lokalitách. Popřípadě porovnání obdobných architektonických

struktur v rámci jedné oázy. Prozatím chybí ucelené publikace, které by

sumarizovaly veškeré informace o všech částech fortifikačního systému v Západní

poušti, jejich vzájemné porovnání a vložení do souvislosti s karavanními stezkami

v této oblasti.

V minulosti i současnosti je oblast Západní pouště často opomíjená a daleko

méně prozkoumaná než ostatní části Egypta. Což je patrné již u klasických autorů,

kteří se daleko více věnovali nilskému údolí, Východní poušti a Západní poušť

považovali za podřadnou oblast bez možnosti hustšího osídlení. Dodnes se nejvíce

výzkumů v oblasti Egypta soustředí na lokality v oblasti nilského údolí a další

zkoumanou lokalitou je Východní poušť.

Zároveň však tyto oázy v době římské zažívaly svůj největší rozkvět, nárůst

populace a byly důležitou částí provincie. A to díky pěstování určitých typů plodin,

kterým se více dařilo v tomto sušším prostředí (réva, datle, bavlna) a jejich


[…]


římské.

Z celkového obrazu a vzájemné polohy fortifikačních prvků a karavanních

stezek je zřejmé, že pevnosti hrály důležitou roli v kontrole obchodu, přepravy

a dopravy na těchto spojnicích (viz mapa 4). Je tu viditelná snaha o pokrytí

co největší části obchodních cest v okolí oáz, a tím vytvoření bezpečného prostoru

pro obchodní karavany.

Bezpečnost cest měla nejen velký význam pro rozkvět obchodu,

ale i ekonomické posílení center v oázách Západní pouště. Expandující centra

v oázách zároveň exportovala velké množství zemědělských produktů do ostatních

částí provincie i do Říma. Udržení bezpečnosti zdejších obchodních spojnic bylo

tedy důležité i pro dobrou ekonomickou situaci celé říše.

Zdejší spojnice také zajišťovaly dálkový obchod s oblastmi na jih a západ

od hranic této provincie. Tím zabezpečovaly přísun luxusního zboží, exotických

zvířat a otroků do ostatních částí provincie a dále do zbylých částí Římské říše,

což bylo také důležitým aspektem pro udržení blahobytu výše postavených

jednotlivců a posílení ekonomické síly říše.

Ze všech těchto důvodů je zřejmé, že vojenská, správní a ekonomická

kontrola zabezpečovaná posádkami fortifikačních prvků, byla nepostradatelnou

součástí ekonomického systému, který umožňoval jak rozkvět lokálních sídlišť,

tak i zlepšení ekonomiky a navýšení zisků Římské říše.

Poslední problematikou naznačenou v úvodu mé práce bylo pochopení vlivu

římské přítomnosti v Západní poušti a romanizace lokálních center.

Vliv římské přítomnosti v oázách je jasně zřetelný. Všechny oázy Západní

pouště zaznamenaly největší rozkvět v době římské nadvlády. Bylo to zapříčiněno

řadou faktorů. V tomto období se do Západní pouště dostává řada nových plodin,

jako je například bavlna a olivovník, kterým se velice dobře dařilo v sušších

oblastech oáz. Zároveň vzrostla poptávka po dalších zemědělských produktech,

které se zde pěstovaly nebo vyráběly. Například víno z oázy Síwa bylo v římské

61

době velice oblíbené. Zároveň schopnost vyprodukovat velké množství obilovin

byla pro Římany velice důležitá. Podpořit to mohla i občasná ložiska kamence

a vápence, která se vyskytovala v některých oblastech Západní pouště.

V důsledku bylo pro Římany velice výhodné investovat do těchto oáz

jak už novou výstavbou sídlištních prvků, tak vylepšením zavlažovacích systémů

a zlepšením infrastruktury v okolí karavanních stezek. Všechny tyto prvky zlepšily

množství produkce a usnadnily její distribuci.

Všechny tyto faktory vedly k bohatnutí oáz, zvýšení jejich populace a také

to lákalo obyvatele z okolních oblastí k emigraci do těchto center. Bohatí obyvatelé

si pak stavěli sídla v římském stylu, která používali jako doklad svého bohatství

a vyššího postavení.

Největší římský vliv je patrný na vojenských stavbách, ale můžeme

ho pozorovat i na některých detailech chrámů, které jsou sice stavěny v tradičním

egyptském stylu, ale můžeme na nich zaznamenat vyobrazení římských císařů.

Vliv římské přítomnosti v Západní poušti je nepopiratelný hlavně

z ekonomického a správního hlediska. Nelze popřít i určitou inspiraci římským

stylem v architektuře. Ale dovolím si říct, že s termínem romanizace bych v této

oblasti byla opatrnější.

Jedním z důvodů je velká svébytnost egyptské kultury a tradiční způsoby,

které byly v oblasti oáz silně zakořeněné. Zároveň je etnicita obyvatel těchto oáz

značně různorodá. Máme zde zastoupena berberská etnika (nejpočetněji v oáze

Síwa) a emigranty z okolních území.

Dalším faktorem je složení římských jednotek, které byly do této oblasti

nasazeny. Většina z nich pocházela z dalších provincií Římské říše, z okolních

oblastí nebo i z egyptského obyvatelstva, které často vstupovalo do pomocných

sborů. Dokonce i fortifikační prvky v této oblasti byly sice v římském stylu,

ale byly upraveny a přizpůsobeny lokálním podmínkám, takže tyto struktury

vystupují stranou od klasické římské vojenské architektury v tomto období.
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To v konečném důsledku znamená, že zde sice byly římskými místodržiteli

nastolené určité římské procesy, pravidla a systémy. Zároveň můžeme pozorovat

ovlivnění architektury, ale v celkovém kontextu bych to nenazývala romanizací

v této oblasti, protože obyvatelé oáz si z velké části uchovali svou velice

různorodou a svébytnou kulturu a zvyky. Většina římských vzorů

jak už ekonomických, tak správních zde sice byly zavedeny, ale zároveň byly také

uzpůsobeny a pozměněny v návaznosti na lokální potřeby a podmínky.

Takže ve výsledku všechny kultury zastoupené v různorodém prostředí

Západní pouště na sebe působily navzájem a přebíraly od sebe navzájem určité

vlivy a inspirace, které pak využily k vylepšení svého dosavadního přístupu.

Proto by se dalo hovořit o romanizaci z hlediska správních, organizačních

a legislativních procesů. V architektuře bych viděla spíše jen určité ovlivnění

římskou kulturou a přejímání některých architektonických prvků, protože i nadále

vznikaly konstrukce v tradičním egyptském stylu a chrámy v době římské byly

v této oblasti zasvěcené egyptským božstvům a stavěny v tradičním stylu,

do kterého byly jen občas začleněny určité řecké nebo římské prvky. Z kulturního

hlediska, a to především u prostých obyvatel oáz, nic nenasvědčuje plošnému

přijímání římské kultury. Dotýkaly se jich pouze správní a ekonomické změny

v daných oblastech.
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