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Římské fortifikace v egyptské Západní poušti.

Práce je věnována římským fortifikacím v egyptské Západní poušti, v oblastech oáz, které
hrály důležitou roli z hlediska kontroly souvisejícího osídlení, jeho kontroly a ochrany
důležitých obchodních stezek. Je možné konstatovat, že tyto oblasti mají ve většině případů
starší tradici, která se odvíjí od Egypta faraonů. Je tedy pochopitelné, že také římská
přítomnost z logistických, ekonomických a obranných důvodů na ni navazuje. Jak je v práci
uvedeno, jednalo se o kontrolu oblasti, kterou zajišťovali fortifikace a jejich posádky,
přestože pohyb v těchto pouštních oblastech zřejmě nemohl být důsledný, jek jej můžeme
sledovat na dalších částech limitu evropského, či v jiných severních oblastech římské říše.

Je do určité míry obtížné charakterizovat tuto část Západní pouště jako „limes“, nicméně je
zřejmé, že v oblasti Západní pouště byly důležitou součástí římské správy.

K samotné práci: pokud jde o oázy a jejich vazby k nilskému údolí, je zřejmé, že autorka na
základě studia pramenů podala odpovídající přehled o dosavadních hodnoceních pouštních
cest. Je však skutečností, že k jejich konkrétnímu průběhu nám tyto prameny použila jen
částečně. Pozitivně lze hodnotit výsledky výzkumů v jednotlivých oázách. Je také otázkou, jak
vnímat jednotlivé spojnice (stezky), které mohly spojovat města a další sídla. V tomto ohledu
je třeba konstatovat, že na základě písemných pramenů je (jistě opodstatněně) můžeme
předpokládat.

V následujících kapitolách hodnotí možnosti místní produkce plodin. V tomto ohledu je jistě
třeba konstatovat, že řada z nich by cestu přes pouštní cesty nemohla být dopravena
v odpovídajícím stavu. Nicméně, to co je dle mého názoru podstatné, je hodnocení
fortifikačních prvků. Systém, který umožňoval nejen kontrolu okolí, ale také zajišťoval
ochranu okolních usedlostí.

Pokud jde o fortifikace, jejich dispozice je dána – dochované stěny dosahují výše často
třetího patra – nicméně vnitřní zástavba je obtížně definovatelná. To především vzhledem ke
stavu dochování a výzkumům, které mohou při interpretaci pomoci k jejich poznání.

Práce přináší řadu poznatků vycházejících z dostupných pramenů a publikací, které autorka
odpovídajícím způsobem hodnotí.

Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení Velmi dobře.
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